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Úvod

V dnešní době hledají firmy způsoby, jak co nejefektivněji zaujmout spotřebitele. Žijeme

ve světě, který je obklopen reklamou. Reklama je všude kolem nás a firmy se snaží

všelijak přimět zákazníka, aby si zakoupil právě jejich produkt. Problémem je, že si lidé

na klasické způsoby propagace začínají zvykat a reklama je spíše obtěžuje nebo ji raději

vůbec nevnímají. Pro firmy to může být podnětem k tomu, aby začaly využívat netradiční

komunikační nástroje, pomocí kterých mohou mnohem lépe zaujmout pozornost

zákazníka.

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na vybrané trendy v marketingové komunikaci

a prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit, jak je obecně mezi respondenty vnímána

reklama a jaký postoj je zaujímán k vybraným trendům marketingové komunikace –

guerilla marketingu, event marketingu a product placementu. Téma bylo vybráno

z důvodu, že se jedná v současné době o velmi aktuální záležitost.

Po formální stránce je práce rozdělena do 5 kapitol. Nejdříve je představen pojem

marketingová komunikace spolu s přiblížením jednotlivých nástrojů komunikačního

mixu. Trendy v marketingové komunikaci bývají totiž většinou efektivní pouze

v synergii se složkami komunikačního mixu. Poté již přichází úvod do trendů

v marketingové komunikaci.

Další tři kapitoly jsou věnovány jednotlivým trendům. V první z nich bude představen

guerilla marketing, a to jeho charakteristika, vývoj, nejčastější formy a nakonec příklad

úspěšné reklamní kampaně, která byla uskutečněna v České republice. Další kapitola

práce se zabývá event marketingem, konkrétně definicí pojmu, podstatou event

marketingu, interakcí s dalšími nástroji komunikačního mixu, typy eventů a opět

představením příkladu konkrétního eventu z ČR. Posledním představeným trendem bude

product placement, který již sice má historii, ale u nás byl aktuální spíše až od roku 2010.

Taktéž bude uvedena jeho definice a pohled na jeho vývoj. Prostor bude věnován i jeho

formám, legislativní teorii a konkrétnímu příkladu z praxe.

V poslední páté kapitole budou analyzovány výsledky, které vyplynuly z dotazníkového

šetření. Ty budou doplněny o další informace z dané oblasti. Zjištěné poznatky budou

shrnuty a na základě nich bude doporučeno, zda se firmy mají do budoucna zaměřit na

tyto trendy.
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1 Marketingová komunikace

Marketingovou komunikací se rozumějí všechny formy řízené komunikace. Tato

komunikace je mířena na spotřebitele, prostředníky i určité skupiny veřejnosti, kteří jsou

takto informování, přesvědčování či ovlivňováni. Jedná se o cílenou tvorbu informací,

které jsou vhodné pro danou cílovou skupinu. [1]

Marketingová komunikace má 5 hlavních cílů:

 Poskytnout informaci

 Vytvořit a stimulovat poptávku

 Diferencovat produkt či firmu

 Zdůraznit užitek a hodnotu výrobku

 Stabilizovat obrat [17]

Dle Boučkové je komunikace rozdělena na osobní a neosobní (masovou). Osobní

komunikace je realizována mezi dvěma nebo několika málo osobami. Předpokladem pro

tuto komunikaci bývá fyzický kontakt. Naopak neosobní komunikace poskytuje sdělení

spoustě zákazníkům v přibližně stejný okamžik. [1]

1.1 Komunikační mix

Marketingová komunikace se dělí na tyto složky:

 Reklama

 Podpora prodeje

 Osobní prodej

 Public Relations

 Přímý marketing [1]

Jsou to nástroje, pomocí kterých jsou plněny určité funkce. Kombinace těchto složek se

nazývá komunikační mix. [1]

1.1.1 Reklama

„Reklama jako placená forma neosobní komunikace informuje a přesvědčuje o výhodách

a kvalitách propagovaného produktu nebo služby, které nákupem a užíváním spotřebitel

získá.“ [16, s. 192] Reklama předává marketingové sdělení masovým a cílovým

segmentům. Snahou je informovat, přesvědčovat a také sdělení účinně připomínat.
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Primární funkcí je zvyšovat povědomí o značce a ovlivnit názory na ni. Při použití

masových médií dokáže reklama oslovit široký okruh veřejnosti. Reklama je klíčová pro

posílení image. Efekt falešné popularity vzniká tak, že reklama zvyšuje popularitu dané

značky tím, že lidé vnímají produkty z reklamy jako lepší, než ty, které reklamu nemají.

Z amerického výzkumu vyplynulo, že lidem chutná produkt lépe, když vědí, jaké je

značky, než když jim je značka zatajena. [8]

1.1.2 Podpora prodeje

V poslední době přebírá podpora prodeje od reklamy hlavní část rozpočtu na komunikaci.

Podpora prodeje může tvořit až dvě třetiny nákladů. Tento nástroj je tedy poměrně

finančně náročný, jelikož tímto způsobem dáváme našim zákazníkům, obchodním

partnerům, prodejcům a dalším důležitým skupinám veřejnosti něco zdarma. Použití

podpory prodeje je krátkodobé, ale účinné a napomáhá aktivizaci a urychlení prodeje. Je

mířena na zákazníky (ve formě vzorků, cenových slev, soutěží), na obchodní organizaci

(obchody se společně podílejí na tvorbě reklamní kampaně, soutěže dealerů) a obchodní

personál (použití bonusů, setkávání prodávajících v rekreačním středisku). [2]

Jednotlivé podoby podpory prodeje se odlišují podle toho, jaký mají vztah k cílovému

zaměření. U zákazníků může podpora prodeje krátkodobě zvýšit objem prodeje a rozšířit

účast na trhu. Záměrem bývá podpořit zákazníka, aby si zkusil nový výrobek, odlákat

zákazníka od konkurenčních výrobků nebo ho odměnit za oddanost naší značce. Cílem

obchodní podpory prodeje je, aby obchody začaly prodávat naše produkty, udržovaly

velké zásoby a umísťovaly náš produkt na výhodnějším místě. Podpora prodeje u

obchodního personálu má za úkol podpořit prodej zainteresováním prodejců, aby více

prodávali náš produkt. [2]

1.1.3 Osobní prodej

Podle Boučkové je osobní prodej: „představován přímou komunikací a pěstováním

osobního vztahu buď mezi dvěma, nebo několika osobami s cílem prodat výrobek nebo

poskytnout službu a zároveň vytvářet dlouhodobě pozitivní vztah, který by přispíval

k vytváření žádoucího image firmy i výrobku.“ [1, s. 233] Jedná se o soubor pobídek,

které podněcují k okamžitému nákupu. Od ostatních forem komunikace se liší tím, že

komunikace probíhá tváří v tvář. Osoby, které osobní prodej provádějí, musejí vykonávat

3 funkce – ovlivnit kupujícího při rozhodování o nákupu, zprostředkovávat informace o
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produktu, poskytovat zpětnou vazbu pro výrobce a poskytovat servis, který se týká dodání

výrobku a dalších služeb spojených s prodejem. [8][14]

1.1.4 Public relations

Hlavním cílem public relations je dostat firmu do povědomí veřejnosti a udělat na ni

dobrý dojem. To vede k důvěře v daný podnik a projevení zájmu o jeho výrobky. Public

relations ale nikdy nenabízí ke koupi konkrétní produkt. PR řídí top management, který

se zaobírá celou firmou a prezentací firmy ve společnosti, pomocí objektivních informací.

Působení PR přináší efekt v delším časovém horizontu. [1]

Hlavními nástroji PR jsou:

 Sponzoring

 Tiskové zprávy

 Tiskové konference

 Podnikové publikace

 Organizování akcí [1]

1.1.5 Přímý marketing

Přímý marketing, který bývá označován také jako direct marketing, byl původně levnou

alternativou osobního prodeje. Každý potencionální zákazník již nemusel být osobně

navštěvován obchodním zástupcem. Nabídky se zasílaly poštou, čímž se obrovsky snížily

náklady. Od této doby prošel přímý marketing mnoha změnami. [8]

Přímý marketing lze vysvětlit jako navazování přímých vztahů s důkladně vybranými

spotřebiteli. Mezi výhody tohoto nástroje patří šance na okamžitou reakci od zákazníka,

vytvoření dlouhotrvajících vztahů a možnost vzájemné komunikace mezi firmou a

zákazníkem. Firmy využívají databáze, pomocí nichž dokáží připravit nabídku vhodnou

pro konkrétního zákazníka nebo pro malé segmenty. Cílem je budovat značku, ale také

získat přímou, měřitelnou a rychlou reakci od zákazníka. [9]

Mezi hlavní formy přímého marketingu patří:

 Osobní prodej

 Zásilkový prodej

 Telefonní marketing


[…]


3. Jaká by měla být reklama, aby Vás zaujala?

 Šokující

 Emotivní

 Zábavná, vtipná

 Kreativní

 Originální

 Důvěryhodná

 Zapamatovatelná

 Překvapivá

 Energická

 Jiná

4. Zaujala Vás někdy reklama natolik, abyste si koupil/a daný výrobek?

 Ano

 Ne

 Nevím

5. Už jste se někdy setkal/a s pojmem guerilla marketing?

 Ano

 Ne

 Nevím

6. Co si představíte pod pojmem guerilla marketing?

 Šokující reklamu

 Reklamu, kterou využívají spíše malé firmy

 Nízkonákladovou reklamu

 Reklamu, o kterou se zajímají média

 Nelegální reklamu

 Nevím

 Jiné

7. Majitel pražské prádelny nabarvil své auto barvami policie a přizpůsobil mu i slogan,

který zněl „Prát a žehlit.“ Líbí se Vám tento příklad guerilla marketingu?

 Ano

 Ne

 Nevím

8. Banka mBank umístila do centra Prahy klece, ze kterých se pokouší dostat člověk

v saku s kufříkem. Banka tím chtěla upozornit na přežitou nutnost placení bankovních

poplatků v ČR. Líbí se Vám tento příklad guerilla marketingu?

 Ano

 Ne

 Nevím

9. Už jste se někdy setkal/a s guerillovou kampaní?

 Ano

 Ne

 Nevím

10. Myslíte si, že propagace formou guerilla marketingu zaujme a líbí se lidem?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

11. Už jste se někdy setkal/a s pojmem event marketing?

 Ano

 Ne

 Nevím

12. Co by mělo být součástí eventu, abyste se ho chtěl/a účastnit?

 Soutěže

 Občerstvení

 Kulturní zážitek

 Sport

 Příroda

 Společenská aktivita

 Program pro děti

 Získání nějakých informací

 Jiné:

13. Účastnil jste se někdy akce, kterou firmy pořádají pro své potencionální/stávající

zákazníky?

 Ano

 Ne

 Nevím

14. Kterých z těchto akcí se rád/a účastníte?

 Konference, semináře

 Slavnostní premiéry

 Veletrhy, výstavy

 Koncerty

 Festivaly

 Společenské akce

 Firemní prezentace

 Dny otevřených dveří

 Sportovní události

 Slavnostní rauty, bankety

 Slavnostní otevření poboček

 Firemní večírky

 Módní přehlídky

 Žádných

15. Jak často takové akce navštěvujete?

 Vůbec

 1-2x za rok

 3-5x za rok

 6-8x za rok

 9x za rok a více

16. Už jste se někdy setkal/a s pojmem product placement?

 Ano

 Ne

 Nevím

17. Jak vnímáte umístění produktů nebo značek do filmů, seriálů nebo různých

televizních pořadů?

 Jako součást děje

 Jako reklamu

 Nevšímám si jich

18. Máte pocit, že se produkty objevují ve filmech, seriálech nebo televizních pořadech

příliš často?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

19. Vzpomenete si na nějakou značku produktu, kterou jste viděl/a ve filmu, seriálu nebo

televizním pořadu?

 Ano, jakou:

 Ne

20. Pokud uvidíte produkt ve filmu, seriálu nebo televizním pořadu, je možné, že vás to

natolik ovlivní a produkt si koupíte?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

21. Pohlaví

 Muž

 Žena

22. Věk

 Do 18 let

 19-25 let

 26-35

 36-50

 51-65

 66 a více

23. Jaké je vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

 Základní

 Střední bez maturity

 Střední s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

Abstrakt

HEREJKOVÁ, Andrea. Trendy v marketingové komunikaci. Plzeň, 2017. 64 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: guerilla marketing, event marketing, product placement

Předložená bakalářská práce je zaměřena na trendy v marketingové komunikaci.

V teoretické části je přiblížena problematika marketingové komunikace spolu

s jednotlivými nástroji komunikačního mixu. Dále jsou představeny 3 trendy

v marketingové komunikaci, kterými jsou guerilla marketing, event marketing a product

placement. Každý z těchto trendů je charakterizován, jsou popsány jeho formy a

představeny konkrétní příklady úspěšného využití v praxi. Stěžejní část práce je věnována

dotazníkovému šetření, které hodnotí dopady reklamy a těchto trendů na veřejnost. Cílem

bylo zjistit, jak jsou vnímány jednotlivé formy a jaké postoje jsou k nim zaujímány.

Výsledky byly analyzovány a shrnuty. Na základě zjištěných poznatků bylo posouzeno,

zda je v budoucnu vhodné využívat tyto trendy.

Abstract

HEREJKOVÁ, Andrea. Trends in marketing communication. Plzeň, 2017. 64 p. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: guerilla marketing, event marketing, product placement

This bachelor thesis is discussing the trends in marketing communication. The theoretical

part provides an outlook on the issue of marketing communication together with

individual tools of communication mix. That is followed by an introduction of 3

marketing communication trends – guerilla marketing, event marketing and product

placement. Each trend is characterized, description of its forms is provided as well as

successful examples from real life. The main part of the thesis is formed by a

questionnaire research that evaluates the effects of advertising and the above mentioned

trends in general public. The aim was to find out, how each form is perceived and the

attitudes the general public has towards them. The outcomes were analyzed and

consequently summarized. Based on the results it was concluded whether it is a good

practice to use these trends in the future.