HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Andrea Herejková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Trendy v marketingové komunikaci
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce je na průměrné úrovni. Cíl práce nebyl vymezen v plné rozsahu s ohledem na zásady práce. Studentka nepracuje příliš s citacemi, některé kapitoly jsou přepisem vybrané odborné publikace jednoho autora (např. kap. 3.4) Teoretická část není řádně provázána s praktickou částí. Chybí souvislost mezi nástroji komunikace a guerilla marketingem a product placementem – doporučuji vysvětlit u obhajoby. U dotazníkového šetření je vzorek respondentů značně nereprezentativní v důsledku elektronického dotazování a tyto výsledky jsou srovnávány s jinými dostupnými studii na odlišném vzorku respondentů. Závěry práce nejsou využitelné v praxi a nepřinášejí nové myšlenky. Jako pozitivní vidím alespoň snahu studentky srovnat vlastní výsledky

s dostupnými studii. U dotazníkového šetření postrádám naopak předpoklady, hypotézy. Úroveň práce snižují rovněž formální nedostatky, např. špatný zápis procentuálních vyjádření.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Uved'te ještě další trendy marketingové komunikace.

Vysvětlete význam komunikačního mixu pro kap. 2 (guerilla marketing)a 4 (product placement).

V Plzni, dne 23. 5. 2017

Simmons
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).